
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 252 DEL 28/07/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL  
COMUNE DI RAGUSA E LA CAPITANERIA PORTO DI POZZALLO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E LA COOPERAZIONE IN AMBITO DI 
VIGILANZA E SALVATAGGIO A MARE.

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 17:35 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì.
Alle 17,40 entrano gli Assessori Clorinda Arezzo e Luigi Rabito.
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 257 del 07/07/2020

Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche per la sicurezza urbana

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL  COMUNE DI 
RAGUSA E LA CAPITANERIA PORTO DI POZZALLO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
E LA COOPERAZIONE IN AMBITO DI VIGILANZA E SALVATAGGIO A MARE.

l sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che, ai sensi e per gli effetti della L.R. 1 settembre 1998, n. 17 rubricata “Istituzione 
del servizio di vigilanza e salvataggio per le spiagge libere siciliane”, i Comuni sono tenuti ad 
assicurare un servizio di vigilanza balneare con presenza di bagnini di salvataggio;
DATO ATTO che l’emergenza sanitaria da Covid richiede la necessità di incrementare l’attività di 
vigilanza a mare al fine di far rispettare le misure previste in materia da parte degli utenti;
CONSIDERATO CHE:

- Risulta indispensabile predisporre una sinergica e strutturata collaborazione tra il comune di 
Ragusa e la Capitaneria del Porto di Pozzallo al fine di garantire il contrasto a quei fenomeni 
di microcriminalità o comportamenti illeciti di natura amministrativa che, spesso, 
determinano problematiche in ambito di sicurezza da parte degli utenti;

- Appare di primaria importanza creare una rete operativa affinché ci sia uno scambio di 
informazioni ed anche un’ottimizzazione delle risorse con l’obiettivo di prevenire e 
stroncare quei comportamenti illeciti, di natura penale o amministrativa;

- La collaborazione tra i due Enti è un elemento imprescindibile per il raggiungimento degli 
obiettivi che l’accordo di collaborazione in esame si pone come finalità.

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 L. 241/1990 smi è possibile procedere alla 
conclusione di accordi di collaborazione tra Enti;

RITENUTO opportuno approvare lo schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Ragusa e 
la Capitaneria del Porto di Pozzallo, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
anche a fini motivazionali (All. 1);

DARE ATTO che l’accordo in esame ha valenza temporale che va dal 21 luglio al 15 settembre 
2020 e che risulta articolato nel seguente modo:
Art. 1 – Oggetto
Il presente accordo di collaborazione istituzionale tra il comune di Ragusa e la capitaneria di Porto 
di Pozzallo ha come oggetto:

1. Espletamento di azioni in materia di gestione del servizio di vigilanza e salvataggio a mare 
dei bagnanti nei tratti di spiaggia libera ricadenti nell’ambito del territorio di giurisdizione 
del comune di Ragusa avente ad oggetto le seguenti prestazioni:
– l’approntamento, per conto del Comune, di una squadra di vigilanza e salvataggio a mare 
con impiego di n. 3 unità in servizio contemporaneamente dalle ore 09,00 alle ore 16,30 con 
pausa pranzo di un’ora nel periodo compreso tra le ore 13,00 e le ore 15,00 per complessivi 
n. 48 giorni dal 30 luglio al 15 settembre 2020;

- (omissis)
- (omissis)
2. Espletamento di azioni in materia di gestione dei servizi amministrativi connessi ai compiti 

istituzionali  della Capitaneria di Porto presso ufficio delegazione di spiaggia di Marina di 
Ragusa, avente ad oggetto le seguenti prestazioni:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 – l’approntamento, per conto del Comune, di una pattuglia  nei giorni di martedì e giovedì 
di ogni settimana, con impiego di almeno di n. 2 unità, in servizio contemporaneamente 
dalle ore 09,00 alle ore 16,30 con pausa pranzo di un’ora nel periodo compreso tra le ore 
13,00 e le ore 15,00 per complessivi n. 18 giorni dal 21 luglio al 15 settembre 2020;

PRECISATO che l’onere economico per il comune di Ragusa consiste nel garantire il pasto 
meridiano per i militari impiegati;
VISTO l'art.12 , comma 2, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
 ACCERTATA la propria competenza;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
trascritte e riportate, tenendo conto delle modifiche e/o precisazioni prima indicate 
riguardante art. 1, lo schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Ragusa e la 
Capitaneria del Porto di Pozzallo al fine d’intervenire in ambiti di sicurezza per contrastare i 
comportamenti illeciti, secondo le modalità contenute nell’accordo di collaborazione 
allegato (all. 1) che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria sul patrimonio dell'Ente;

3. Di autorizzare il Dirigente a compiere tutti gli atti conseguenziali al presente atto;
4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del'art.12 comma 2 

della L.R. n.44/91 in quanto occorre un immediato accordo di collaborazione stante che il 
periodo è riferito dal 30/07/2020 al 15/09/2020;

5. Di trasmettere copia del presente atto alla:
- UTG/Prefettura di Ragusa;
- Capitaneria Porto di Pozzallo;
- Protezione Civile Comunale.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 257 del 07/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


